Российская Федерация

Новгородская область Новгородский район

Администрация Савинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.05.2012 № 66
д. Савино

	О внесении изменений в постановление Главы администрации Савинского сельского поселения от 22.05.2009 № 56

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести изменения в постановление Главы администрации Савинского сельского поселения от 22.05.2009 № 56 «Об утверждении целевой программы «Газификация  Савинского сельского поселения на 2010-2013 годы» (далее – Постановление), изложив паспорт программы и приложение к постановлению «Мероприятия программы» в прилагаемой редакции.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Звезда».

Глава сельского поселения
И. Бабич
Утверждена постановлением Администрации Савинского сельского поселения от 22.05.2009 № 56
Целевая программа

«Газификация Савинского сельского поселения на 2010-2013 годы»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы:
	целевая программа «Газификация Савинского сельского поселения на 2010-2013 годы» (далее Программа)

	Цель Программы:
	улучшение социально-бытовых условий жизни населения за счет создания условий для газификации их домовладений, повышение уровня газификации Савинского сельского поселении

	Заказчик программы
	Администрация Савинского сельского поселения

	Разработчик программы
	Администрация Савинского сельского поселения

	Исполнитель мероприятий программы
	Организации, привлекаемые в порядке, установленном законодательством Российской Федерации

	Срок реализации Программы:
	2010-2013 годы

	Этапы реализации программы
	1 этап – 2012 года разработка проектно-сметной документации

2 этап – 2013 год строительство газопровода высокого давления в д. Савино ул. Школьная, ул. Набережная, ул. Центральная

	Объем и источники финансирования Программы:
	Финансирование Программы осуществляется в соответствии с Методикой расчета и условий предоставления субсидий (Приложение 2 к областной целевой программе «Газификация Новгородской области на 2009-2013 годы»).

Общий объем финансирования Программы составляет 2,8 млн. руб., из них финансовые средства местного бюджета составляют 0,805 млн. руб., средства областного бюджета – 1,995 млн. рублей.

	Технико-экономическое обоснование программы
	Проблема обеспечения газом населения, проживающего в Савинском сельском поселении продолжает оставаться в числе первостепенных для Савинского сельского поселения, как и для большинства муниципальных образований Российской Федерации. В настоящее время в Савинском сельском поселении проживает 2401 человек,  процент газификации населения составляет 40%

В целях выполнения государственной политики в области газоснабжения, а также улучшения санитарно-бытовых условий населения и дальнейшего развития населенных пунктов Савинского сельского поселения существует необходимость строительства подводящих газопроводов высокого давления и  распределительных газопроводов низкого давления.

При стопроцентной газификации уменьшается выброс загрязняющих веществ в атмосферу, так как технологический процесс транспортировки газа за счет применения герметичной запорной арматуры и оборудования, оснащенного средствами КИПиА, практически исключает возможность попадания природного газа в атмосферу. В процессе эксплуатации газопроводов высокого давления в период эксплуатации работает автономно и не требует постоянного присутствия обслуживающего персонала, поэтому он не является источником загрязнения отходами производства и потребления. На сегодняшний день газификация является наиболее перспективным видом обеспечения отопления помещений. Если рассматривать проблему жизнеобеспечения в общем, то можно заметить что систем отопления, работающих на природном газе, намного больше, чем остальных источников энергии вместе взятых. И это вполне обоснованно. Газификация достаточно экономична, и стоимость природного газа, затраченного на отопление, гораздо ниже, чем стоимость электроэнергии и любых других ресурсов.

Сравнительный анализ стоимости 1 МДж тепла, при различных вариантах источника энергии:
Электричество: 1 кВт./ч энергии - это 3,6 МДж тепла, 5,1 рубль за 1 кВт, значит 1 МДж будет стоить 70 копеек.
Сжиженный газ при сгорании дает 41 МДж на 1кг и стоит около 16 рублей, значит, 1 МДж будет стоить около 50 копеек.
Магистральный газ. 1кг дает 33 МДж тепла. 1м куб. весит около 800г. Стоимость газа около 2965 рублей за 1000 кубов. Получается, что 1 кубометр стоит около 3 рубля 51 копейка, значит, 1 МДж будет стоить около 11 копеек.
Газификация имеет ряд преимуществ, которые не может предоставить использование других видов топлива. Это экономия средств, времени, свободных площадей, сохранность лесов, а также обеспечение комфорта в использовании и полной безопасности.

	Ожидаемые результаты реализации Программы:
	Повышение эффективности, качества жилищно-коммунального обслуживания;

комфортность и безопасность проживания;

улучшение экологической ситуации в Савинском сельском поселении;

увеличение количества газифицированных квартир и домовладений;

повышение уровня газификации Савинского сельского поселения

	Система организации контроля за выполнением мероприятий Программы:
	Текущий контроль за реализацией мероприятий программы осуществляет администрация Савинского сельского поселения, администрация Новгородского муниципального района (по согласованию).

Администрация Савинского сельского поселения представляет отчет о реализации мероприятий Программы в комитет по жилищно-коммунальному хозяйству и топливно-энергетическому комплексу Новгородской области ежемесячно до 1 числа каждого месяца, следующего за отчетным.

Приложение к постановлению Главы Савинского сельского поселения № 56 от 22.05.2009

Мероприятия программы

	№ п/п
	Наименование населенных пунктов, улиц
	Общая протяженность (км)
	Количество домовладений
	Предполагаемые к выделению финансовые средства (млн. руб.)
	Ориентировочная стоимость

(млн. руб.)

	Средства областного бюджета
	Средства бюджета поселений
	Всего
	ПСД
	СМР

	Изготовление проектно-сметной документации 2012 год

	1.
	д. Савино

- ул. Школьная

	0,700

	15

	0,700

	0,700

	Итого:
	0,700

	15

	0,700
	0,700

	Строительство газопровода высокого давления 2013 год

	2.
	д. Савино (подключение от ГРС д. Савино)- ул. Школьная

	0,700

	15

	1,995

	0,105

	2,100

	2,100

	Итого:
	0,700
	15
	1,995
	0, 105
	2,100

	2,100